
歩き遍路＆藍の特別体験

実施：イーストとくしま観光推進機構

活用する資源 

●安楽寺：非公開施設御開帳、夜の勤行、宿坊、僧侶の講話

●藍の館：専門家解説、藍染体験、館内の藍商人住宅の接待場所「西座敷」での昼食

 アトラクションとしてのプライベート阿波おどり観覧と演者との交流

体験コンテンツ

●「歩き遍路体験」と「安楽寺での宿坊体験」、「安楽寺との歴史的関りのある伝統産業の藍染体験」をセットにすることで地方の伝統的文化

（四国巡礼、寺泊と勤行、藍産業の文化）を一度で体験できるプログラムとして造成。歩き遍路には、遍路に精通した経験者の通訳同行を設定。

●非公開施設の御開帳と僧侶の講話、藍染体験施設で専門家の解説を設定した特別感のある価値を提供。

①安楽寺：非公開の施設御開帳、夜の勤行体験、僧侶の講話、宿坊（宿泊）体験、温泉体験

②お遍路 ：歩き遍路体験：実際に、遍路を歩く巡礼体験。区間は、１～６番の遍路の道の一部（１～4番を想定）を

設定し高齢者参加にも対応。緊急離団者対応のバスも手配。参加者に衣装レンタルの機会を提供し付加価値を拡大。

③歩き遍路同行者：遍路経験者の全国通訳案内士同行を設定。安全管理と遍路のアドバイスと道中解説の通訳を実施。  

④ガイド養成 ：３名程度のこの企画に精通する英語ガイドを養成する

⑤藍の館 ：専門家解説者の設定（藍の歴史と、阿波藍の産地になぜ観光客が来るのか？の解説）

※プログラム想定人数：６名～10名での小グループの想定

特別性

●歩き遍路経験者同行通訳による英語解説付歩き遍路体験（安全管理と日本人遍路の目的や寺院参拝作法なども案内）

●6番札所安楽寺の非公開施設の御開帳による拝観と僧侶の解説

●僧侶による講話（四国霊場札所安楽寺の歴史と勤行の目的等、藍産業との歴史的関わりや現在の課題等）

●藍の館での解説付き見学と藍染体験（藍の栽培と染料製造の伝統的作業や藍商人の解説、実際の藍染体験）

持続可能な

観光への寄与

コロナ後のインバウンド観光客数拡大予想、世界的巡礼ブーム、アドベンチャートラベル等の注目度の大きさから、機会を捉えたプログラムで、

四国遍路体験や阿波藍染体験への認知度の拡大と参加容易な高付加価値プログラムの提供により、当該エリアでの消費額拡大を目指し、

札所寺院及び、文化財、伝統的な藍関連事業施設の維持管理に貢献する。その為には、プログラムの参加観光客の満足度向上が必須となる。

誘致による消費額拡大は未来へと続く地域文化の財産の保護と継承にも貢献できる。

徳島東部圏域に点在する四国遍路札所を巡礼する「歩き遍路体験」「6番安楽寺宿坊体験と勤行体験」

「安楽寺と歴史的関りの深い阿波藍染体験」を加えた一体的なプログラムを造成。

更に「歩き遍路に精通した遍路経験者通訳ガイドの同行と解説」「非公開の施設御開帳」「僧侶の講話」

「藍の館での専門家による藍の歴史と豪商屋敷文化の解説」を設定し、特別体験として高付加価値化。

異文化に関心を持つ旅慣れたインバウンドの知的旅行者層（Educated Traveler）を主なターゲットとして商品化を目指す。

プログラム

概要



日程 時間 交通 行程 食事

8:30 バス
　出発 @ 徳島駅
　四国八十八ヵ所霊場１番札所　霊山寺へ　（滞在90分）

9:00 　霊山寺　到着後、　門前一番街訪問後、参拝

　参拝後、2番～3番、4番にて歩き遍路の体験

10:30 徒歩 　【出発】　1番寺 霊山寺　（徒歩20分、1.2km）

10:50 　【到着】　2番寺 極楽寺　（滞在15分）

11:05 徒歩 　【出発】　2番寺 極楽寺　（徒歩40分＋休憩5分、2.5km）

11:50 　【到着】　3番寺 金泉寺　（滞在15分）

12:05 バス 　【出発】　3番寺 金泉寺　（移動15分）

12:20 　昼食　@レストラン　（滞在45分） 　昼 ： レストラン

13:05 バス 　【出発】　レストラン　（移動15分）

13:20 徒歩 　【到着＆出発】　金泉寺　（徒歩90分＋休憩5分×3 、 5km）

15:05 　【到着】　4番寺 大日寺　（滞在15分）

15:20 バス 　【出発】　4番寺 大日寺　バスにて安楽寺へ （移動10分）

15:30 　【到着】　6番寺 安楽寺

　その後、特別体験として、僧侶の講話

17:30 　夜の勤行体験　（40分）　終了次第、夕食へ

18:15 　夕食

　夕 ： 安楽寺

6:00 　非公開施設（多宝塔）の御開帳 　朝 ： 安楽寺

9:00 バス 　安楽寺　出発

9:30 　藍の館　到着

9:40 　外部講師による講義 @ 会議室　（30分）

10:10 　展示室、奥村家住宅（藍の栽培展示の説明）でのご説明（30分）

10:40 　藍染体験　ハンカチ　（40分）

11:20 　母屋・西座敷でのご説明　（40分）

12:00 　阿波おどり 実演鑑賞

12:20 　質疑応答

12:25 　西座敷でお弁当のランチ　※終了次第 自由時間 昼 ： 藍の館（お弁当）

13:30 バス 　藍の館 出発

14:00 　JR徳島駅着・解散

タイムスケジュール

２
日
目

１
日
目


	スライド 1: 歩き遍路＆藍の特別体験

